Ad 2. Videtur ejusmodi electionem spectare ad Episcopum ex dispositione *cap. Inter cetera 15. de offic. ord. & S. Concilii sess. 24. capit. 4.* idque privatè quoad omnes Rot. *decisio 234. numer. 59. & seqq. p. 6. recent.* Et in Vicaria erecta in parochiam unitam Monasterio. Quia cum onus concionandi spectet ad curam animarum, quæ pertinet

ad Episcopum, sequitur ut ad eum spectet electio Concionatorum, etiam in Ecclesiis Conventualibus, ut ait textus in *d. cap. Inter cetera*. Præsertim, quia Regulares non habentes, curam animarum, nequeunt ex jure communi prædicare, nisi ex privilegio Apostolico id eis concedatur, Abb. in *cap. Inter cetera sub n. 1. & alii per Felin. in c. Excommunicamus n. 4. de heret. cumque in curam actualem non possint se ingerere, sed tota sit penes Vicarium. Imol. in Clem. 1. n. 8. de offic. Vic. Abb. in cap. extirpanda, §. qui verò n. 15. de præb. Lotter. lib. 1. q. 33. nu. 111. & seqq.* sequitur, quod non possint se immiscere concionibus in Ecclesia unita, & proinde spectat omnino ad Episcopum.

Confirmatur id ex ratione diversitatis inter Casum, quando parochia exercebatur per Monachos, & quando per Vicarium perpetuum. Tunc enim cura ad eos spectabat; igitur & prædicatio. Item Ecclesia erat ipsorum; ergo & prædicare in ea licebat eis sine licentia Episcopi. Ablata autem eis Ecclesia, ejusque cura, non spectat amplius ad eos cura, neque ipsa Ecclesia, & ideò non possunt in ea prædicare, sed spectat ad Episcopum, à quo nunc curam habet Vicarius, ut bene advertit Barbol. in *cap. ex parte n. 13. de offic. Vicar.* Approbata est enim distinctio, ut in suis Ecclesiis possint Regulares prædicare sine licentia, sed in alienis non possint ut declaravit S. Congregatio Concilii teste Pegna *dec. 1052.* & clarè decernitur à Concilio *sess. capit. 21.* atque exornat Barbol. de *Episc. part. 3. allegat. 76. num. 17. & seqq.* ac Constitutio S. D. N. Clementis X.

Non obstat, quod Constitutio Innocentii non præjudicat Religionibus. Quia contrarium ex ea deducitur, dum Conventus istos extinguit, & ad statum sæcularem reducit, solumque dat facultatem asportandi profana. Si enim omnino eos liberat à quocunque jure Regularium, & sæcularizat, sine dubio præjudicat Regularibus. Unde sicuti in Ecclesia sæculari concionator è deputare potest Episcopus, ita etiam in istis quæ ab omni Regularium jure sunt liberæ, ibi: *Innocentius & c. Omnes, & singulos Conventus quorumcumque Monachorum, & Religiosorum virorum bona immobilia possidentium, & c. in quibus ob parvum numerum religiosorum regularis disciplina servari non potest, auctoritate Apostolica tenore presentium perpetuo extinguimus, supprimimus, & abolemus unà cum omnibus eorum dignitatibus, officis, ministeriis, illisque ab omni proprietate, dominio, superioritate, jurisdictione & alio quocunque jure Regularium eximimus, & totaliter liberamus, & c. reservata eis facultate secum asportandi profanam non autem sacram suppellectilem, & c.* Quæ verba sunt nimis præcisa, ut de dictione *totaliter*, quod ea nihil excludat, & absolute intelligatur, firmat Paris. de *resignat. lib. 11. in præfat. n. 4.*

At vero tenendum est, jus eligendi prædicatorem spectare ad Regulares, quatenus Vicarius perpetuus non voluerit, vel non valuerit per se concionari. Ita declaravit eadem S. Congregatio Concilii in dicta Ferrariensi 16. Febr. 1658. Quia cura habitualis in hujusmodi Ecclesiis residet apud Regulares. Qua de re vide *tom. 1.*

CONSULTATIO XXXII.

An pro Capellania, seu Missa celebranda in Civitate debeatur major dos, sive taxanda sit major eleemosyna, quàm pro Capellania in aliquo castro?

1 Ita censeo. Primò quia major summa requiritur pro sustentatione Capellani Missam quotidianam celebraturi in civitate in qua majores sunt expensæ alimentorum, quam in aliquo parvo Castro, ubi ob minores expensas victus, Capellania triginta ducatorum reputatur de majoribus. Secundò, quia cum in civitate testatores sepulturam sibi eligere soleant, de jure anniversaria, & Missæ honestius celebrari debent in Ecclesia sepulturæ. Licet enim animæ eodem modo profit, si Missæ alibi celebrentur, nihilominus tam ratione bone.

honestatis, quam ratione affectionis, ac verisimilis voluntatis defuncti, celebrari potius debent in illa Ecclesia, in qua corpus est sepultum, ut ex Abb. *conf. 99. pag. 2.* & aliis firmat Cavaler. *dec. 494. n. 3. & 4.*

Hinc quando designant Doctores materiam diminutionis, vel contributionis inter plures legatarios, ponderant majorem, vel minorem pietatem causam, ac etiam verisimilem testatoris voluntatem, seu affectionem, ut liquet ex plenè deductis per Franch. *dec. 246. n. 11.* & Rovit. *dec. 87. num. 5.* Roland. *conf. 25. lib. 4.* & Rub. *de testam. ad pias caus. cap. 66. à n. 141.*

CONSULTATIO XXXIII.

Caius putans matrimonium in facie Ecclesie celebratum cum Berta, & per eum consummatum, ex defectu consensus, aliisque de causis esse nullum, fretus consilio quorundam Theologorum, nulla tamen super prefati matrimonii nullitate judiciali declaratione premissa, aliud etiam in facie Ecclesie cum Iulia contraxit, & consummavit, sobole suscepta. Deinceps ad instantiam Berte lis introducta est coram Iudice, qui finali sententia declaravit, primum illud matrimonium sustineri, & allegatas nullitatis causas non satis esse probatas. Adversus hanc sententiam non aliter licuit Caio, quam ab ea simpliciter provocare. Interim Berta diem suum clausit extremum, sicque ob stare desit quominus Caius & Iulia ad secunda vota transirent. Illi igitur locorum distantia segregati, conjugalem affectum, Iudicis sententia velut exunctum, Berta morte quodammodo redivivum invicem exuscitarent, ac demum pro dignitate familie, & quiete conscientie matrimonii vinculum inter se redintegrare cuperunt. Cum autem subdubitarent, ne ex ea conjunctione, qua Iudicis sententia fuerat improbatam, tamen ab ea appellassent, nihilominus ob rei iudicatae auctoritatem sibi forsitan obiceretur impedimentum quoddam dirimens, idcirco dispensationis, si qua opus esset, apud Sanctam Sedem imploranda animum, & impetranda spem habuere. Quia verò ipsa Iulia ineluctabili morbo afflicta pertimescebat, ne mors gratia concessionem, adventumque praeverteret, Ordinarium loci supplex adiit, desiderium explicat, urgentem casum, & pungentem honoris causam exponit, periculum imminens medicorum testimonio comprobat, suam & Caii mentem aperit, eam esse quidem, nihil ut agere vellent, nisi quod Summi Pontificis beneplacito firmaretur. Verum sub spe illius postmodum consequendi sibi interim provideri postulabat, ne nuptias actu, ac de presenti celebrare permitteretur. Permittit Ordinarius ea lege, ut postea, & quamprimum partes id possent, dispensationem, seu quamlibet necessariam confirmationem sibi à Sancta Sede expediri sedulo procurarent. Contracta sunt nuptiae, & illico Romam missum est eo sine, qui supra. Iulia medio tempore facta fungitur superstes Caius cum ut sua, & defunctae conjugis fama, cum etiam familiae dignitati consulatur, enixis precibus petit matrimonium ita contractum sua Sanctissimis beneplacito ratum haberi, ejusque validitatem Apostolica auctoritate declarari, vel per gratiam, vel ob rationes;

Primo quidem videri posset, nullam prorsus in hac specie dispensationem fuisse necessariam, nec ullum obtitisse impedimentum dirimens, quominus mortua Berta, nuptiae inter Caium, & Iuliam legitime contraheretur, quod hoc praesertim argumento comprobatur. Ad inducendum illud, quod appellatur criminis impedimentum, necesse est, adulterium formale intervenisse, quia videlicet ejusmodi impedimentum habet rationem poenae, quae non infligitur, nisi ob completam malitiam, quam in materiali adulterio reperiri nemo dixerit. Haec conclusio ita est evidens, ut superfluum videatur eam scriptorum testimonio confirmare; plusquam satis est adducere definitionem petitam ex cap. 1. de eo, qui duxit in matrimonium, quam pol. per adul. necnon auctoritatem S. Antonini 3. p. sem. tit. 1. cap. 5. circa fin. Artil. v. matrimonium.

n. 33. Navar. in manual. cap. 22. un. 46. Candelabr. aur. de matrim. n. 213. Henriq. lib. 12. cap. 19. Bonacin. de impedim. matr. q. 3. punct. 6. num. 8. Basil. Pont. de matrim. lib. 7. cap. 45. n. 5. Trullench. de Sacram. lib. 7. cap. 9. dub. 10. de impedim. crim. circa fin. & Hurtad. de matrim. disp. 23. diff. 2. vers. circa adulterium.

Idque adeo verum est, ut istud criminis impedimentum non inducatur, nisi ex utriusque contrahentis adulterio formali, nec unius quidem malicia, delictumve sufficiat juxta communem Theologorum, Juristarumque sententiam, quam tuetur Sanch. lib. 7. de matrim. disp. 79. n. 31. ubi multos producit Authores post D. Thom. disp. 35. q. un. in fin. in exposu. lit. Quin etiam asserit Basilius Pontius dubitationem de subsistentia primi matrimonii hoc efficere, ut qui secundum contrahunt ab adulterio excusentur. Atqui in hac specie, quando post solemnem ac repetitam Doctorum consultationem, qui respondebant matrimonium cum Berta esse nullum, nuptiae inter Caium, & Iuliam contractae sunt in facie Ecclesiae, spectante etiam postmodum & approbante Episcopo ordinario, non potest dici neque ex una, neque ex altera parte adulterium formale esse commissum. Quia non modò de substantia primi matrimonii dubitabatur, imò planè responsum erat, illud non subsistere. Ergo quamvis illa Theologorum sententia fuerit extrajudicialis, quia tamen eorum nutu, & auctoritate regebatur partium conscientia usque ad judicialem ac definitivam Iudicis sententiam potuit contrahentes excusare, si non à quavis culpa, saltem ab adulterio formali, quia semper sub Iudice lis erat ac sperabatur omnino aliud, quam qui secutus est iudicii eventus. Igitur cum post illam finalem sententiam nulla copula intercesserit, consequens est, ut dicamus, nullum in hac specie formale adulterium intervenisse, ac proinde nullum obicere posse impedimentum dirimens.